
      

1 
 

Boletim Informativo 

Nº 1396 

15/10/2020 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1396 de 15/10/2020 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 

Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 

Grão-Mestre Adjunto 
 
 

Índice  

Ato 197 - Cobertura Preventiva de Direitos Maçônicos 3 e 4 

Ato 198 - Prorrogação Intervenção de Loja 5  

Ato 199 - Cobertura Preventiva de Direitos Maçônicos 6 

Ato 200 - Nomeia Comissão Julgadora - 1º Concurso Glesp de Estudos Maçônicos 7 e 8 

Ato 201 - Estabelece Condições para a Realização das Atividades Maçônicas 9 e 10 

Superior Tribunal Maçônico 11 

Processos da Grande Secretaria Geral  12 a 17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1396 de 15/10/2020 

 

3 
 

 

ATO Nº 197-2019/2022                                                                       06 DE OUTUBRO DE 2020 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 
 

CONSIDERANDO que o Resp Ir Marcelo Canuto de Souza, Ven M da Aug e Resp 

Loj Simb José Bonifácio Nº 20 - Or de Santos, recebeu a representação apresentada pelo 

Ir Evaldo Fernandes de Oliveira que trata de suposta infração penal grave praticada pelo Ir 

José Carlos Fagundes Martins, conforme Boletim de Ocorrência Nº 1141/2020, de 05/08/2020, 

registrado na Delegado de Defesa da Mulher de Santos; 

 

CONSIDERANDO que o Boletim de Ocorrência deu azo à instauração do competente Inquérito 

Policial pela autoridade Policial; 

 

CONSIDERANDO que diante da gravidade da acusação o Ven M levou ao conhecimento 

do Delegado do 1º Distrito da 19ª Região Maçônica, Resp Ir José Artur Mendes Teles e ao 

Delegado Regional da 19ª Região Maçônica, Resp Ir Valmir Pacheco, pleiteando a 

Cobertura de Direitos do Ir José Carlos Fagundes Martins, de acordo com o Art. 215 do 

Regulamento Geral; e  

 

CONSIDERANDO os relatórios apresentados pelos Delegados Regional e Distrital, acolho a 

proposta do Ven M Marcelo Canuto de Souza, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o Resp Ir José 

Carlos Fagundes Martins da Aug e Resp Loj Simb “José 

Bonifácio Nº 20 - Or de Santos;    

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1396 de 15/10/2020 

 

4 
 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 06 

(seis) dias do mês de outubro de 2020 E V 

 

 
 
                                                                                  JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1396 de 15/10/2020 

 

5 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 198 - 2019/2022                                                                     07 DE OUTUBRO DE 2020 
PRORROGA INTERVENÇÃO DE LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

CONSIDERANDO Solicitação  do  Resp  Ir Roque  Macri   Cabuto  

(L. 235), Venerável Mestre Interventor na Aug e 

Resp Loj Simb Menorah Nº 820 - Or de São 

Paulo de prorrogação da Intervenção para 

encerramento dos trabalhos e preparo da gestão de 

transição, bem como acompanhamento e suporte 

para as próximas Eleições Administrativas,  

RESOLVE      

    

Art. 1º -  Prorrogar a Intervenção na Aug e Resp Loj Simb Menorah 

Nº 820 - Or de São Paulo por mais 120 dias; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 07 

(sete) dias do mês de outubro de 2020 E V 

 
                                                           
                                                           
 
 
                                                                                        JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                 Grão-Mestre 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1396 de 15/10/2020 

 

6 
 

ATO Nº 199-2019/2022                                                                       08 DE OUTUBRO DE 2020 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO que os fatos narrados na denúncia evidenciam o novel delito perpetrado 

pelo denunciado, Ir Benedito Pereira da Silva, extrapolou os limites do Templo Maçônico com 

o único intuito de denegrir o nome da Ordem Maçônica perante terceiros, mediante adoção de 

condutas incompatíveis com os princípios defendidos em nossa Constituição na defesa da 

dignidade da pessoa, no amor fraternal ao próximo e no aprimoramento moral do Homem; 

 

CONSIDERANDO que o Resp Ir Eduardo Nunes de Souza, Juiz Presidente do Tribunal 

Maçônico de Recursos acolheu a denúncia e Decretou a Cobertura Provisória de Direitos 

Maçônicos do Ir Benedito Pereira da Silva, até seu julgamento definitivo, com fulcro no Art. 28 

do Código Penal Maçônico, 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o Resp Ir Benedito 

Pereira da Silva, conforme determinação do Juiz Presidente do 

Tribunal Maçônico de Recursos; 

 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 08 

(oito) dias do mês de outubro de 2020 E V 

 

 
 
                                                                                               JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                     Grão-Mestre 
 
  
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1396 de 15/10/2020 

 

7 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 200-2019/2022                                                                       08 DE OUTUBRO DE 2020 

NOMEIA COMISSÃO JULGADORA – 1º CONCURSO GLESP DE ESTUDOS 
MAÇÔNICOS 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“a” da Constituição da GLESP e, 

 

CONSIDERANDO a Prancha Circular Nº 003-2019/2022 que Cria o 1º Concurso GLESP de 

Estudos Maçônicos, 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Nomear para a Comissão Julgadora os RResp IIr abaixo: 

Tomáz Alves Cangerana (L. 37), 

Eminente Grão-Mestre Adjunto 

Vojislav Aleksandar Jovanovic (L. 99),  

Grande Secretário de Relações Exteriores 

Roberto Pereira Pinto (L. 636),  

Grande Secretário de Relações Interiores 

José Valério de Souza (L. 141),  

Vice-Presidente do Superior Tribunal Maçônico 

Amilcar Alabarce Mathias (L. 77) 

Grande Secretário de Cultura Adjunto 

Rui Emanoel Barletta Florio (L. 667) 

Grande Hospitaleiro 

Samir Cury (L. 857) 

Membro da Comissão de Liturgia e  

Membro do Conselho Editorial da Revista A Verdade 

 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1396 de 15/10/2020 

 

8 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 08 

(oito) dias do mês de outubro de 2020 E V 

 

 
 
                                                                                  JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1396 de 15/10/2020 

 

9 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 201-2019/2022                                                                       09 DE OUTUBRO DE 2020 
PRORROGA SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES MAÇÔNICAS 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

CONSIDERANDO o pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 

Paulo estendendo a quarentena, imposta em razão da pandemia de Covid-19, até o dia 16 de 

novembro de 2020; 

 

CONSIDERANDO darmos continuidade com nosso compromisso de preservar a saúde dos 

Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de 

contaminação pelo vírus; 

 

CONSIDERANDO que as Lojas deverão observar as normas de higiene e segurança já 

divulgadas através da Prancha Circular Nº 015-2019/2022 de 06 de agosto de 2020; 

 

CONSIDERANDO que as regiões da Grande São Paulo, Baixada Santista, Campinas, 

Piracicaba, Sorocaba e Taubaté foram classificadas na fase “verde”  do “Plano São Paulo”, a 

qual permite a retomada consciente das atividades; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Prorrogar a suspensão das atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj 

SSimb Jurisdicionadas, bem como do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua 

São Joaquim, 129 até o dia 16 de novembro de 2020, salvo pronunciamento contrário das 

autoridades governamentais e caso não haja agravamento de contágio no quadro da 

pandemia; 

 

Art. 2º - Autorizar o retorno das atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como às do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São 

Joaquim, 129, se assim desejarem e desde que observadas todas as normas de segurança já 

mencionadas, conforme publicado no Ato Nº 183-2019/2022 de 19 de setembro de 2020; 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1396 de 15/10/2020 

 

10 
 

 

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 09 

(nove) dias do mês de outubro de 2020 E V 

 

                                                                                               JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                  Grão-Mestre 

                                                                  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1396 de 15/10/2020 

 

11 
 

 

                                             SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 

 

 

No processo abaixo, fica a parte intimada da seguinte decisão: PROCESSO STM nº 04/2020– Mandado de 

Segurança – Recorrente: Ir.'. JOEL ANTONIO DA SILVA (+12) – Recorrido: Sereníssimo Grão-Mestre Irmão João 

José Xavier. 

  

Por derradeiro conclui-se que o pedido formulado em sede de liminar não pode ser deferido quando a pretensão 

implica na antecipação da prestação jurisdicional de mérito. A liminar em sede de mandado de segurança Artigo 

62, inciso VII, da Constituição Maçônica deve restringir-se à garantia da eficácia da decisão final a ser proferida 

pela Instância Competente para o julgamento quando se fizerem presentes, simultaneamente, a plausibilidade 

jurídica do pedido e o risco de lesão grave ou de difícil reparação. Alegações que não convencem de plano, por 

não vislumbrar qualquer ilegalidade no arresto atacado. 

 

Ante o exposto INDEFIRO A LIMINAR.  

 

Em conclusão, não havendo prova de direito líquido e certo violado pela autoridade, mas sim de conduta 

escorreita por parte do Sereníssimo Grão-Mestre ora impetrado, e em respeito aos artigos 16, VI, 62, VII e 139, 

parágrafo único, todos da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo INDEFIRO A LIMINAR, 

pleiteada, para manter a INTERVENÇÃO NA ARLS '''MENORAH Nº 820, em consonância com o Ato Nº 111-

2019/2022 Gestão 2019/2022 do Grão Mestrado. 

  

Ao Procurador Geral da Justiça Maçônica. 

 

Após, voltem os autos concluso para as providências de praxe. 

 

São Paulo, 03 de setembro de 2020 

 

 

 

Ministro Presidente 

Davi David 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1396 de 15/10/2020 

 

12 
 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 
 

14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUIZ EUCLIDES PALMEIRA LEITE JÚNIOR 
 
 66 - ARLS GUATIMOZIN 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEX FARIA PEREIRA - 51496 
 
103 - ARLS BANDEIRANTES 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBSON DE SANTANA BEZERRA - 70090 
 
113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUCIANO FERREIRA PINHEIRO - 59522  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO SANTOS SILVA - 33 anos 
 CPF: 347.574.468-61 
 FILIAÇÃO: Micenio da Silva 
  Rosemeire dos Santos 
 
132 - ARLS NOVA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GERALDO VINÍCIUS FERREIRA HEMERLY ELIAS - 50280 
 
158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARNALDO CESAR ANÁLIO REIS - 38 anos 
 CPF: 298.805.578-59 
 FILIAÇÃO: José Otavio Reis 
  Maria José Análio 
 
199 - ARLS ANTONIO CARLOS 
 Guarujá 
 CERTIFICADO DE GRAU EX-OFÍCIO 
 ANDERSON VITOR ALVES - 72713 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1396 de 15/10/2020 

 

13 
 

 
205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO DOS SANTOS - 66500 
 CPF: 076.258.238-30 
 FILIAÇÃO: Paulo Américo dos Santos Filho 
  Maria da Conceição Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 732 - Arls Liberdade, União E Sabedoria 
 
214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São Jose dos Campos 
 QUITE PLACET 
 TIAGO GUIMARÃES SILVA - 69374 
 
219 - ARLS RENASCENÇA 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO LISBOA VILLELA DE ANDRADE - 52 anos 
 CPF: 061.144.308-24 
 FILIAÇÃO: Luis Gilberto Villela de Andrade 
  Rosa Moema Lisboa Villela de Andrade 
 
251 - ARLS DR WALTER PINTO 
 Piracicaba 
 QUITE PLACET 
 HERCIO DOS SANTOS CORTOZI JUNIOR - 44337 
 
276 - ARLS TRABALHO E FIRMEZA 
 Osvaldo Cruz 
 QUITE PLACET 
 CLÓVIS JAYR DA COSTA JUNIOR - 69444 
 
349 - ARLS QUINTA ESSÊNCIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ELCIO GONÇALVES CORRÊA - 73841 
 
361 - ARLS ACÁCIA RIBEIRINHA 
 Presidente Epitácio 
 QUITE PLACET 
 FABIO MARTINS DE CARVALHO - 67205 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 QUITE PLACET 
 SIDNEI PEDRO LAPINHA - 57947  
 SERGIO PEDRO LAPINHA - 53002  
 HENRIQUE FLAMINIO FILHO - 59139 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1396 de 15/10/2020 

 

14 
 

 
449 - ARLS OS ESSÊNIOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JONATHAN DA SILVA SOUSA - 68562 
 
463 - ARLS PEDRO PINTO DOS SANTOS 
 Campos do Jordão 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCELINO ROSA DA SILVA 
  
 QUITE PLACET 
 BENILSON ANTONIO TONIOLO DE OLIVEIRA - 62979  
 FABIO MORITZ MARCELINO - 59150 
 
482 - ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JEREMIAS ROMUALDO ALVES - 73127 
 
487 - ARLS LUZ, FORÇA E UNIÃO DO TUCURUVI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO DA COSTA RIBEIRO - 72433  
 
 QUITE PLACET 
 ADAIL GOMES DIAS - 50598  
 RICARDO JOSÉ DO PRADO - 46531 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 IVANILDO DA CRUZ PEREIRA DOS SANTOS - 72749  
 PAULO RICARDO PERRI ANDRADE - 69602  
 HIGOR MIRANDA FERREIRA - 72325 
 
536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCELO VALENTINO MARCOMINI - 69776  
 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ HENRIQUE VIEIRA CAREZIA - 69777 
 
545 - ARLS FRANK SHERMANN LAND 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RUY LOPES FILHO - 59092 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1396 de 15/10/2020 

 

15 
 

 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO DA COSTA BRAGA - 73210 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 QUITE PLACET 
 PEDRO BENJAMIM DE VASCONCELOS NETO - 57364 
 
685 - ARLS RETIDÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GIULIANO AUGUSTO FERNANDES SILVEIRA - 48455 
 
688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE MARCELUS VELOSO E SILVA - 64932 
 
695 - ARLS ARAUTOS DA NATUREZA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO CRISTIANO SILVA - 71307 
 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SILVIO SINTI - 60449  
 JAIRO JOSÉ DE SOUZA - 74187 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 SÉRGIO ALEXANDRE DE OLIVEIRA - 71646 
 
741 - ARLS RUDYARD KIPLING 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 GERSON MATIUZZI XAVIER - 63925 
 
761 - ARLS LIBER VERITAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO YUJI OTANI RAMALHO - 28 anos 
 CPF: 408.686.768-02 
 FILIAÇÃO: Reginaldo Ramalho 
  Luciana Yuria Otani Ramalho 
 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1396 de 15/10/2020 

 

16 
 

 
776 - ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA 
 Aparecida 
 QUITE PLACET 
 JEFERSON CARLOS LOUZADA - 57211 
 
789 - ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO AUGUSTO PERON - 49520 
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 UBIRATAN DAVID GASPAR DE LIMA - 63060 
 
814 - ARLS LEÃO DE JUDAH 
 Cotia 
 QUITE PLACET 
 WAGNER COSSA - 68766  
 PAULO JOSÉ DE SOUSA - 67056 
 
815 - ARLS LUZ DO OCIDENTE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO HOCHMAN - 73921 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO CANTO VERDERANO - 69683  
 ALAN FERNANDES FRACOLA - 69644  
 WALACE DE ARAUJO GIGLIO TEIXEIRA - 68892  
 ANDERSON SOUZA BRITO - 73365 
 
843 - ARLS CAVALEIROS DE MALTA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 DOUGLAS TIAGO INACIO 
 
851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 
 Campinas 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VINICIUS BRACALENTI PRESTES - 72940 
 
853 - ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO FRANCISCO DOS SANTOS - 71372 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1396 de 15/10/2020 

 

17 
 

 
875 - ARLS SEMPER FIDELIS 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MILTON TERUHIKO NISHIZAWA - 43 anos 
 CPF: 280.264.638-97 
 FILIAÇÃO: Yo Nishizawa 
  Fumico Sassaki Nishizawa 
 
884 - ARLS ACÁCIA DE ARAMINA 
 Aramina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO MACHADO DE PAULA PEREZ - 38 anos 
 CPF: 293.097.708-64 
 FILIAÇÃO: Raul de Paula Perez 
  Roseli Maria Machado Perez 
 
890 - ARLS SUBLIME RENASCENÇA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEX FERNANDES SANTOS - 69003 
 CPF: 095.071.398-85 
 FILIAÇÃO: Valdemar Quinto Santos 
  Elza Fernandes Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 793 - Arls Giuseppe Garibaldi 
 
896 - ARLS CAVALEIROS DA ESTRELA GUIA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSMAR CONTI TERCIOTTI - 38 anos 
 CPF: 295.018.258-50 
 FILIAÇÃO: Osmar Eugenio Sizoto Terciotti 
  Marlene Conti Terciotti 



 

18 
 

 
 
 


